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Abstract 

In recent years a trend of alt-right extremism has taken place globally. While 
radical right-wing populism (RRP) is also on the rise, events like the Capitol 
attack during the presidency of Donald J. Trump raise questions about how 
politics might affect the use of extremist violence. Focusing on racist hate crimes, 
this paper considers whether radical right-wing populism affects the degree of 
racial violence in society. I develop a theoretical pyramid visualizing how the 
normalization of political sympathies might drive radicalization, theorizing that 
legitimation is the causal mechanism. With a mixed methods design this study 
uses a regression analysis combined with three qualitative case studies. 
Regressions on national level and on the municipalities of Malmö and Göteborg 
show statistically significant relationships between growing support for the 
Swedish Democrats (SD), a radical right-wing populist party, and the number of 
racist hate crimes. Stockholm, however, goes against the trend. The analysis of 
three well known perpetrators, who committed racially motivated murders in 
Sweden, primarily showed that they perceived growing support for RRP-parties as 
legitimizing. A predominant part of the result of this study therefore supports the 
hypothesis stating that growing support for RRP-parties will increase the risk of 
more racist violence. 
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”Extremister är inte så intressanta i sig själva som för vad de kan säga om oss och det 
gemensamma samhälle vi kommer ifrån. Extremister kommer inte utifrån utan inifrån.” 

 
– Mattias Gardell  
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1 Inledning 

Citatet på föregående sida av religionshistorikern Mattias Gardell (2015, s. 359) 
sätter fingret på varför det kan vara värdefullt att dröja kvar vid den som ofta 
avfärdas som “ensam galning”. Även den som är bekräftat psykiskt störd kan 
drivas av en ideologi och följa dennes inneboende logik. I den här uppsatsen vill 
jag med ett statsvetenskapligt angreppssätt utröna samspelet mellan individ, 
samhälle och politik. Kanske är den ensamma gärningsmannen inte så ensam.  

1.1 Bakgrund 

Sverige år 1990. Årtiondet präglades av en våldsvåg med högerextrema förtecken 
då rörelser som Vitt Ariskt Motstånd växer och rånar banker för att förbereda sig 
för “kampen”, flyktingförläggningar sätts i brand och en rad av mord på 
asylsökande, politiska meningsmotståndare och homosexuella utspelar sig 
(Deland – Hertzberg – Hvitfeld 2010, s. 5; Lööw 2020, s. 82). En man med gevär 
med lasersikte sätter skräck i Stockholm när han mördar en person och 
skottskadar ytterligare tio  – samtliga män med invandrarbakgrund 
(Nationalencyklopedin u.å a). Dåden utfärdade av John Ausonius, som i media 
kom att kallas “Lasermannen”, gav upphov till ett politiskt efterspel och en debatt 
om främlingsfientlighetens konsekvenser (ibid.). I efterhand har händelserna 
kopplats till rörelser av högerextremism i samhället och även radikal 
högerpopulism i politiken, med betoning på att Ny Demokrati kom in i riksdagen 
vid samma tid (Tamas 2015, s. 3). Elva år efter att Ausonius avlossade sitt sista 
skott sköt Peter Mangs sitt första offer, en 65-årig man från Iran som mördades i 
sin lägenhet i södra Malmö (Gardell 2015, s. 8, 113). Därefter utspelade sig en 
lång rad liknande dåd tills Mangs greps år 2010 och två år senare dömdes för två 
mord och åtta mordförsök (Nationalencyklopedin u.å b). 
 
Även om 90-talet ofta beskrivs som utmärkande har det rasistiska våldet och den 
tillhörande debatten på intet sätt passerat. Det blev i synnerhet tydligt i samband 
med flyktingkrisen år 2015, då antalet asylsökande till Sverige fördubblades 
jämfört med året innan (Statistiska centralbyrån [SCB] 2021a). Den 22 oktober 
det året marscherade 21-åriga Anton Lundin Pettersson in på en skola i 
Trollhättan, iklädd svart rock och mask med ett svärd i sin hand, och mördade tre 
personer. Enligt polisens bedömning var det ett hatbrott med rasistiskt motiv 
(Divinyi 2016; Carp – Holender 2015). Samma år syntes en våg av anlagda 
bränder på flyktingboenden (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
2016). I media beskrevs det som “ett eko från 1990-talet” och debatten om 
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högerpopulistiska politikers ansvar för våldet blossade återigen upp, denna gång 
med Sverigedemokraterna i centrum (Lenken 2015; se även Tiberg 2015; 
Petersson 2015). Exempelvis kritiserades SD i Lund för att ha publicerat kartor 
över tilltänkta flyktingboenden och riksdagsledamoten Kent Ekeroth anklagades 
för uppvigling efter att i ett tal refererat till publiken som “en folkrörelse som 
snart smäller” (Petersson 2015; Bouvin 2015). Mer nutida och internationella 
exempel finner vi exempelvis i USA och inte minst under Donald J. Trumps 
presidentskap, då han anklagades för att genom sin politik och retorik ha 
inspirerat till bland annat masskjutningen i El Paso i Texas och stormningen av 
Kapitolium (Piazza 2020, s. 432). Bland allmänheten tycks det alltså finnas en 
förundran om kopplingen mellan högerradikal politik och högerextremt våld. H. 
Rees, P. M. Rees H. Hellmann och Zick (2019, s. 2) som forskat om frågan menar 
att det i den publika diskursen finns ett implicit antagande om att fenomenen är 
relaterade, men att det likväl saknas systematisk forskning om sambandet. Värt att 
påpeka är dessutom att de ovan nämnda attackerna inte är ensamma i sitt slag. 
Globalt finns tvärtom en trend av högerextremistisk terrorism då terrorattackerna 
av detta slag ökat med 250 procent i Nordamerika, Västeuropa och Oceanien 
sedan år 2014 (Institute for Economics & Peace 2020). Inte heller när det gäller 
högerpopulism i politiken är det tal om något isolerat fenomen. Sedan de 
högerpopulistiska partierna började få genomslag i Europa på 1980-talet har de i 
stort sett bara vuxit och år 2019 fanns de representerade i parlamenten i 23 av 28 
EU-länder (Statista 2019). 

1.2 Syfte och frågeställning 

Det högerextremistiska våldet väcker alltså viktiga frågor om en eventuell 
koppling till den växande radikala högerpopulismen (RHP) i politiken. Jag strävar 
efter att undersöka detta samband och på så sätt fylla en lucka i diskursen på 
forskningsområdet, vilket är ett tydligt argument för inomvetenskaplig relevans 
(Teorell – Svensson 2007, s. 18-19). Vidare gör forskningsproblemets karaktär, 
gällande ett orsaksförhållande mellan politik och brott, att den utöver den 
statsvetenskapliga disciplinen även angränsar till mer kriminologisk forskning om 
främst radikalisering. Min önskan är därför att ytterligare bidra till det befintliga 
kunskapsläget genom att arbeta tvärvetenskapligt och kombinera teoribildning 
från dessa discipliner. Det mål jag är mest angelägen om att uppfylla gäller dock 
den utomvetenskapliga relevansen eftersom jag vill öka förståelsen kring vad 
högerextremistiskt våld beror på och därmed hur det kan motverkas (ibid.). Om en 
nynazist som misshandlar någon på gatan bottnar i samma idéstrukturer som de 
kostymklädda männen i riksdagen är nästa fråga om den ökande högerpopulismen 
kan leda till mer våld. Jag syftar därför till att besvara följande frågeställning:  
 
– Påverkar radikal högerpopulism i politiken förekomsten av våld med rasistiska 
motiv i samhället? 
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1.3  Avgränsningar och förtydliganden 

Genom problemformuleringen har jag valt att avgränsa mig till en del av den 
högerextremistiska ideologin, som förutom rasism även ofta innefattar 
nationalism och antidemokrati (Ali 2021, s. 121). Syftet med denna tidiga 
avgränsning är att möjliggöra en nära koppling mellan den nominella och 
operationella nivån i min undersökning och på så sätt hindra avkall på validiteten 
(Teorell – Svensson 2007, s. 38-39, 59), då tidsramarna för denna kandidatuppsats 
gör att jag endast kan undersöka en del av fenomenet högerextremism. 
 
Problemformuleringen är ett typexempel på det som Teorell och Svensson (2007, 
s. 28) beskriver som ett specialfall av kausala frågeställningar, nämligen när “vi 
endast satsar på att studera en enda kausal koppling mellan två variabler”. Med 
det sagt vore det givetvis orimligt att tänka sig att inga andra variabler påverkar 
graden av rasistiskt våld i samhället.  Med hänvisning till de resurser tillgängliga 
för en uppsats på denna nivå ligger det dock utanför ramarna att studera alla 
eventuella samband, varvid jag alltså avgränsar mig till att undersöka om radikal 
högerpopulism i politiken kan vara en av potentiellt många förklaringsfaktorer. 
Vidare är det viktigt att påpeka att orsaksförhållandet i fråga rimligtvis inte är helt 
direkt. Här finns således inte möjlighet att gå igenom och kartlägga exakt hur 
denna process går till, varvid jag kommer att avgränsa mig till en 
orsaksmekanism. Det kan också vara värt att redan nu påpeka att jag antar en 
probabilistisk syn på kausalitet och alltså undersöker om x ökar sannolikheten för 
y (Teorell – Svensson 2007, s. 240-241). 
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2 Teori och tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras definitioner av radikal högerpopulism och 
våldsbejakande högerextremism samt tidigare forskning om ett samband mellan 
dessa fenomen. Därefter utvecklar jag den logiska härledning som ligger till grund 
för formulerandet av en hypotes.  
Kortfattat formuleras en flerstegslogik som lyder:  
 
– Radikala högerpopulistiska partier och högerextrema rörelser bottnar delvis i 
samma ideologi. Det finns en gemensam kärna.   
 
– När fler ansluter sig till denna ideologi och de högerpopulistiska partierna får 
större inflytande normaliseras idéerna som i sin tur ligger till grund för att 
människor begår våldsdåd. Kausaliteten kan speglas i form av en pyramid.  
 
– På individnivå handlar det om att det politiska stödet för den egna ideologin och 
dess motiv legitimerar våldsamma medel för att uppnå dessa. Den kausala 
mekanismen är legitimering.  

2.1 Tidigare forskning 

2.1.1 Populism: Radikal och höger 

När det gäller populism saknas en enhällig bild av fenomenet bland akademiker 
och i exempelvis The Oxford Handbook of populism (Rovira Kaltwasser – 
Taggart – Ochoa Espejo – Ostiguy, 2017) särskiljer författarna mellan tre olika 
synsätt – ett politisk-strategiskt, ett sociokulturellt samt ett idémässigt. De två 
första definierar populism som en strategi respektive politisk stil som används av 
ledare (Mudde – Kaltwasser 2018, s. 1672). Allt fler akademiker tycks dock 
ansluta sig till den tredje idémässiga versionen. Där definieras populism som en 
uppsättning ideér som främst inkluderar uppfattningen om en samhällsklyvning 
mellan “det äkta folket” och “den korrupta eliten” (ibid. s. 1669). Denna 
definition ligger även närmast det jag avser mäta i min undersökning då jag inte 
främst är intresserad av politiska ledare utan har ett bredare fokus på förekomsten 
av ideér. För att uppnå god validitet kommer detta idemässiga synsätt på populism 
att användas (Teorell – Svensson 2007, s. 59). 
 
I denna uppsats är det framförallt radikal högerpopulism och närmare bestämt 
RHP-partier som är av intresse. För att använda en definition av sådana partier 
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som är användbar för undersökningen och inkluderar svenska exempel ansluter 
jag mig till sociologiprofessorn Jens Rydgrens (2004, s. 475) minimalistiska 
definition. Sådana partier sägs utöver det klassiska populistiska motståndet mot 
etablissemanget även dela en kärna av etnonationalistisk xenofobi (Rydgren 2004, 
s. 475). Enligt Rydgren (2002, s. 2) själv innefattas Ny Demokrati (NyD) och 
Sverigedemokraterna (SD) av denna beskrivning, vilka är de två partier som 
huvudsakligen diskuteras i den empiriska undersökningen.  

2.1.2 Högerextremism 

I “Det vita fältet: Samtida forskning om högerextremism” (Deland – Hertzberg – 
Hvitfeldt 2010, s. 5-11) inleder författarna med ett förord om komplexiteten i att 
definiera högerextremism. De pekar ut etablerandet av ett “vi” och ett “dem” 
som en central komponent och menar att ideologin utmärker sig för sitt starka 
nationalistiska löfte om att särskilja dem åt. Homogenitet inom nationens 
territoriella gränser ska försäkras genom att försvara folket från främlingarna. 
Sedan högerextremismens begynnelse har nationalismen kombinerats med en 
föreställning om “raser” och framför allt den vita rasens överlägsenhet (ibid. s. 
5-8). Vändningen kom vid tredje rikets fall. Efter det blev det svårare att 
mobilisera kring den biologiska rasismen och högerextremistiska grupper kom 
allt oftare att byta ut “ras” mot termen “kultur”. I övrigt förblev budskapet om en 
hierarkisk människoordning detsamma (ibid.). Ali (2021, s. 121) ger en mer 
samlad beskrivning och menar att högerextrema rörelser ofta inkluderar de fem 
karaktärsdragen: “nationalism, rasism, xenofobi, en strävan efter en stark stat 
och en antidemokratisk attityd.” (förf.Övers). Även här lyfts betoningen på 
kultur och närmare bestämt “ras-kulturalism”, vilket innebär krav på 
revolutionära förändringar för att säkra den vita rasens överlevnad (Ali 2021, s. 
122). 

2.1.3 Ett samband 

En av få studier som undersöker sambandet mellan just radikal högerpolitik och 
rasistiskt våld är “Climate of hate: Similar correlates of far right electoral support 
and right-wing hate crimes in Germany” (H. Rees et al. 2019). Undersökningen 
utreder sambandet mellan ökade hatbrott mot flyktingar och stöd för AfD, ett 
högerparti med radikalt invandringsmotstånd. Författarna argumenterar för att 
fenomenen inte bör ses som oberoende av varandra utan åtminstone delvis 
sammanhängande. Tillsammans skapar det ett farligt hatiskt klimat (ibid.). 
 
En liknande hypotes ställs upp av Piazza (2020), men med fokus på politikers 
retorik istället för partistöd. Författaren finner att “hate speech” i politiken ökar 
polariseringen och i sin tur graden av inhemsk terrorism. Även Sampson (2019, s. 
3) ställer sig frågan: “På vilka sätt kan närvaron av högerpopulistiska partier i 
regeringar [...] påverka högerextrem terrorism i EU?” (förf.Övers). Han 
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teoretiserar sedan bland annat kring att extremister kan tolka stödet för 
högerpopulistiska partier som ett validerande av deras åsikter (Sampson 2019, s. 
79). Sambandet mellan ickevåldsamma och våldsbejakande rörelser påpekas 
dessutom av Ali (2021, s. 122) som menar att uppsvinget för den radikala högern 
är oroande även om den inte är våldsam, för att den i sin tur bidrar till skapandet 
av våldsamma extrema grupper.  

2.2  Teoretiskt ramverk 

2.2.1 En gemensam kärna 

I beskrivningen av högerextremismens utmärkande drag tycks parallellerna till 
RHP-partierna i politiken aldrig vara långt borta. Ali (2021, s. 122) gör en 
distinktion mellan extremismen och den icke våldsamma radikala högern som 
snarare än “ras-kulturalism” sägs ägna sig åt “kulturell nationalism”. Här handlar 
det om att andra kulturer, framförallt den muslimska, anses bakåtsträvande och 
därmed ställs politiska krav på antingen assimilering eller återvandring. Samtidigt 
menar Ali (2021, s. 122) att den politiskt radikala och extrema högern delar 
karaktärsdraget “etnisk kulturalism”. Båda rörelserna motsätter sig att olika 
etniska grupper lever tillsammans i väst, varför européer och amerikaner anses ha 
rätt att försvara sig mot främmande kulturer. Båda anser att utlänningar ska 
återvända till sina hemländer (Ali 2021, s. 122). Kopplingen mellan extremism 
och politik lyfts även av Deland, Herztberg och Hvitfeld (2010, s. 6): “Mycket 
skiljer också en sverigedemokrat från en medlem av de autonoma nationalisterna 
— men likväl kan vi mycket väl hitta dem i samma chatforum, kanske till och 
med på samma konsert med rasistisk musik. Det verkar alltså finnas en gemensam 
kärna.” Författarna lyfter att i samband med att “ras” ersattes med “kultur” 
introducerades invandringsmotstånd som högerextremismens politiska 
primärfråga. En starkt populistisk hållning om en “elit som tar hit migranter” har 
ofta använts i syfte att underblåsa det tidvisa politiska missnöjet över 
migrationsfrågor (Deland – Herztberg – Hvitfeld 2010, s. 8). Relationen till 
politiken tydliggörs ytterligare när Sverigedemokraterna lyfts som ett exempel på 
en högerextrem organisation som helt enkelt använder parlamentarismen som 
strategi (ibid. s. 10). Av litteraturen att döma bottnar alltså högerextrema grupper 
och radikala högerpopulistiska partier delvis i samma ideologi. 

2.2.2 En pyramid 

För att skapa grund för en hypotes om kausalitet krävs en teori som säger något 
om orsaksförhållandet, om hur x leder till y (Teorell – Svensson 2007, s. 247). Ett 
vanligt förekommande teoretiskt ramverk gällande kopplingen mellan idéer och 
våld är en slags pyramid, bestående av ett bottenskikt med idéer samt ett toppskikt 
av våldsamma handlingar (Syed – Ali 2021, s. 46). Den exakta utformningen och 
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titeln på teorin skiljer sig (se t.ex. Gawronski 2019, s. 24; ADL 2018), men 
grundtanken är densamma – att de våldsdåd som återfinns högt upp i pyramiden 
är beroende av att attityderna på lägre nivåer normaliseras (Syed – Ali 2021, s. 45-
46). Pyramiden består alltså av vertikala orsakskedjor som pekar på att det är 
samma strukturer som ligger bakom mer socialt accepterade beteenden, som att 
bemöta människor med invandrarbakgrund utefter stereotyper, och våldsamma 
handlingar, som rasistiska hatbrott (ibid.). 
 
I denna studie skulle alltså högerpopulistisk politik återfinnas långt ned i 
pyramiden medan rasistiskt våld skulle utgöra toppen. För att uppnå god validitet 
skapar jag en anpassad version av teorin som ligger närmare empirin i min 
undersökning. I min “radikaliseringspyramid” uttrycks värderingarna i 
bottenskiktet istället som implicit stöd för radikala högerpopulistiska partier. I 
operationella termer handlar det om viljan att rösta på ett sådant parti (x). Nivån 
ovanför blir i sin tur explicit stöd, vilket innebär att propagera för partiet 
offentligt. Längst upp i pyramiden finner vi rasistiska våldsamma handlingar (y). 
Notera att jag endast undersöker sambandet mellan den första och tredje nivån i 
pyramiden. Jag menar dock att effekten av den andra nivån indirekt speglas i 
variabeln x. Den som börjar propagerar för RHP-politik på exempelvis sociala 
medier bör i första hand ha utvecklat en sympati och därmed en vilja att rösta på 
detta parti.  

 

 
                                          Figur 1. 

 
Pyramidtänket där varje nivå är avgörande för nivån ovanför gör att befintlig 
teoribildning ofta präglas av determinism. Jag vill dock återigen understryka att 
jag istället antar en probabilistisk kausalitetssyn. Det här förespråkas exempelvis 
av Teorell och Svensson (2007, s. 240-241) som menar att kravet på att x alltid 
följs av y bör bytas ut mot att x förändrar sannolikheten för y. Detta ligger även i 
linje med det övergripande angreppssättet i min undersökning då jag som sagt är 
öppen för att andra förklaringsfaktorer påverkar y och att människor rentav kan 
begå hatbrott utan att ha påverkats av radikal högerpopulism i politiken. Utöver 
det vill jag reservera mig för att jag med denna pyramid inte strävar efter att ge en 
heltäckande bild av verkligheten, tvärtom är det en överdrivet steril porträttering 

 
(x) 

Implicit stöd för RHP-parti 

Explicit stöd för RHP-parti 

(y) 
Rasistiskt 

våld 
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av en troligtvis mycket komplex orsaksserie. Syftet med denna pyramid är endast 
att ta fram ett teoretiskt ramverk som är fruktbart ur analytisk synpunkt.  

2.2.3 En mekanism: Legitimering 

Det teoretiska ramverket i form av en pyramid är alltså användbart för att förstå 
hur x leder till y. Frågan kvarstår dock om varför, alltså genom vilken mekanism 
som radikal högerpopulism i politiken påverkar människors benägenhet att begå 
rasistiska våldsdåd (Teorell – Svensson 2007, s. 245-247). Med tanke på att 
frågan rör enskilda gärningspersoner behöver den kausala mekanismen sökas på 
individnivå. Det leder mig till en strävan efter motivförklaringar, om hur 
föreställningar leder till handlingar (Beckman 2005, s. 82). Vad är då ett motiv? 
Teorell och Svensson (2007, s. 65) menar att motiv för mänskligt agerande 
behöver förstås i termer av två byggstenar. Det ena är en föreställning om hur 
“verkligheten är beskaffad”, det andra en “avsikt som individen vill se 
förverkligad” (Teorell – Svensson 2007, s. 65). Liknande angreppssätt 
förekommer i radikaliseringsforskningen med betoning på att komponenterna 
bygger upp det psykologiska klimat som avgör risken för att en individ engagerar 
sig i våldsam extremism (Borum 2014, s. 286). Enligt Gøtzsche-Astrup (2018, s. 
93) får detta synsätt konsekvensen att även våldsamma extremister måste förstås i 
termer av “normala psykologiska egenskaper”, snarare än som galningar eller 
psykopater (förf.Övers). 
 
Ett allt mer inflytelserikt angreppssätt inom radikaliseringsforskning är att söka 
förklaringar i den sociala kontexten runt individen (Gøtzsche-Astrup 2018, s. 92). 
Ofta ses upplevelsen av en kollektiv politisk identitet eller gemensam ideologi 
som drivande för politisk radikalisering (ibid. s. 95-96). Webber och Kruglanski 
(2018, s. 131-132) lyfter att de ideologiska narrativet legitimerar politiskt våld och 
beskriver processen i termer av en avsmalnande trappa, i likhet med pyramiden 
som presenterats ovan. De menar att ideologins roll är att avancera 
radikaliseringen genom trappans olika steg och till slut möjliggöra våldsutövande 
utan dåligt samvete. Upplevelsen av att ha likasinnade gör att gärningspersonen 
känner ökad ideologisk övertygelse och därmed en starkare vilja att begå brott i 
ideologins namn (Webber – Kruglanski 2018, s. 131-132). I termer av motiv 
stärks individen i både sin föreställning och i sin avsikt (Teorell – Svensson 2007, 
s. 65). Den kausala mekanismen skulle alltså kunna vara legitimering. Genom att 
undersöka om legitimering via ökat stöd för RHP-partier är en mekanism som får 
gärningspersoner att begå rasistiska våldsdåd kan jag ge ytterligare bidrag till 
forskningsområdet. Legitimeringsprocessen har nämligen hittills framförallt 
använts för att förklara varför människor röstar på RHP-partier (se t.ex. Ekholm – 
Bäck – Renström 2021). Jag flyttar upp mekanismen till de högre nivåerna i 
pyramiden och undersöker om den gäller även där.  
 
Vi har redan fastställt att högerextrema våldsrörelser och radikal högerpopulism 
bottnar i en delvis gemensam ideologi. I enlighet med tidigare forskning om 
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politisk radikalisering kan därför det ökade stödet för högerpopulistiska partier få 
individer att avancera uppåt i pyramiden. Ökat implicit och i sin tur explicit stöd 
för RHP-partier kan tolkas som support för den egna ideologin, vilket stärker den 
egna övertygelsen. Det gör i sin tur att politiskt våld för att uppnå idealsamhället 
uppfattas som legitimt. Sammantaget ger denna deduktion en god grund för att det 
finns ett probabilistiskt kausalitetsförhållande mellan radikal högerpopulism i 
politiken och ökat rasistiskt våld i samhället. I enlighet med hypotetisk-deduktiv 
metod kommer jag därför sträva efter att empiriskt pröva följande hypotes: 
 
H: Högre stöd för radikal högerpopulism i politiken ökar sannolikheten för mer 
rasistiskt våld i samhället.  
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3 Metod och material 

Det valda forskningsupplägget är en så kallad mixed methods-design där 
kvantitativa och kvalitativa angreppssätt kombineras (Brookes 2017, s. 1015). 
Detta motiveras främst med att en kombination av de skilda metodikerna ger en 
god grund för att belägga kausalitet. Teorell och Svensson (2007, s. 64) lyfter fyra 
orsakskriterier som bör uppfyllas för att kunna dra en slutsats om ett 
orsaksförhållande. Medan kvantitativa angreppssätt är fruktbara för att leva upp 
till orsakskriterierna om kontrafaktiskt skillnad och isolering möjliggör de mer 
djupgående kvalitativa analyserna sökandet efter en kausal mekanism samt 
fastställandet av tidsordningen mellan orsak och verkan. Metoderna är alltså 
komplementära (Teorell – Svensson 2007, s. 270-275). Den kvantitativa delen i 
denna uppsats kommer att utformas som en regressionsanalys och den kvalitativa 
delen består av motivförklaringar av tre fall av rasistiska våldsdåd. Nedan följer 
en diskussion om vardera metodik. 

3.1 Regressionsanalys 

Regressionsanalysen syftar till att undersöka om det finns ett statistiskt samband 
mellan radikal högerpopulism i politiken (x) och rasistiskt våld i samhället (y). I 
enlighet med praxis använder jag mig av fem procents signifikansnivå (Teorell – 
Svensson 2007, s. 128). Metodvalet motiveras främst med hänvisning till 
orsakskriteriet om belägg för kontrafaktisk skillnad, alltså att x påverkar utfallet 
och förändrar sannolikheten för y (ibid. s. 64, 241). Analysen av ett större antal 
fall gör det möjligt att skilja slumpen från en systematiskt verkande faktor (ibid. s. 
241). Även när det gäller orsakskriteriet om att isolera effekten av x är det 
fördelaktigt att använda sig av kvantitativa metoder (ibid. s. 271). I detta fall gör 
dock den begränsade materialtillgången att analysen bygger på ett relativt få 
observationer, vilket gör det svårt att föra in kontrollvariabler och genomföra en 
multivariat regression. Det innebär att ambitionen för denna del av 
undersökningen endast är att bevisa en korrelation, vilket ju är en förutsättning för 
kausalitet. Som tidigare nämnts lutar jag mig mot teoribildning för att 
argumentera för orsaksförhållandet. Dessutom är tanken med att mixa metoder att 
resultaten från regressionen i kombination med fallstudierna tillsammans ska 
lägga grunden för att belägga en kausal slutsats. Att fler potentiella 
förklaringsvariabler inte förs in i regressionen innebär dock inte att jag inte 
anstränger mig för att isolera effekten av x. Tvärtom återkommer jag i detta 
avsnitt till flera olika strategier. 
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Analysenheterna i regressionen kommer att utgöras av svenska kommuner. Valet 
motiveras främst av en vilja att hålla kontextuella faktorer så lika som möjligt, för 
att minska risken för att alternativa förklaringsvariabler har effekt på förekomsten 
av rasistiskt våld (Teorell – Svensson 2007, s. 79). Därav är det fördelaktigt att 
välja fall inom samma land. Bristen på tillgänglig data för små kommuner gör att 
jag tvingas avgränsa mig till storstadskommunerna, alltså Stockholm, Göteborg 
och Malmö. Med hänvisning till materialtillgång blir tidsintervallet för 
undersökningen år 2010 till 2018, med undantag för 2017 då det saknas tillgänglig 
data. Därmed ska jag analysera åtta år och tre kommuner, vilket ger mig 24 
analysenheter. Den kvantitativa analysen inleds dock med en förstudie på 
nationell nivå, som utöver en regression fördjupas med presentation av 
longitudinell data. 
 
Vad gäller operationaliseringar kommer den oberoende variabeln att mätas som 
väljarstöd för RHP-partier, vilket givet min svenska kontext och valda tidsperiod 
gör att jag endast kommer att fokusera på stödet för SD. Den beroende variabeln 
om rasistiskt våld operationaliseras som antal hatbrott med 
rasistiska/främlingsfientliga motiv. Definitionen av sådana hatbrott hämtas från 
Brottsförebyggande rådet (se bilaga 1). Ett problem med denna operationalisering 
är att alla hatbrott inte är våldsamma, men statistik över andelen våldsbrott finns 
inte tillgänglig på kommunnivå. Jag får därför förlita mig på att 
hatbrottsstatistiken är en tillräckligt god indikator på rasistiskt våld, för att sedan i 
den kvalitativa analysen fokusera fullständigt på våldsdåd. Vidare går 
inkluderandet av alla typer av hatbrott i linje med teorin om att mindre skadliga 
brott föranleder allvarliga våldsdåd, att de bottnar i liknande strukturer och 
behöver förstås i samma kontext.  

3.1.1 Data 

Materialet består av sympatiundersökningar gjorda av Statistiska centralbyrån, 
alltså den myndighet som ansvarar för officiell och statlig statistik i Sverige. SCB 
utför två partisympatiundersökningar per år. Jag använder mig av resultaten 
mellan åren 2010 och 2018, exklusive 2017, och räknar ut ett genomsnitt för 
stödet för SD respektive år. Till analysen på nationell nivå används mätverktyget 
“val idag”, där respondenterna svarar på vilket parti de skulle rösta på om det var 
riksdagsval de närmaste dagarna (SCB 2021d). Denna data finns dock inte 
tillgänglig på kommunnivå varför jag istället använder 
partisympatiundersökningar om “bästa parti”. Respondenterna svarar då på om det 
finns något parti som står dem närmare än de andra och vilket parti de har störst 
sympati för (SCB 2021c). Denna data inhämtas för Stockholms och Göteborgs 
kommun. På grund av brist på mängden data presenterar SCB dock inte statistik 
för Malmö kommun utan endast för stor-Malmö, vilket även inkluderar elva 
närliggande kommuner. Med tanke på att denna felkälla ligger i den oberoende 
och inte den beroende variabeln, och att Malmö kommun trots allt är den 
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överlägset största av dessa, menar jag att betydelsen av denna felkälla är 
marginell.  
 
Vad gäller den beroende variabeln om hatbrott hämtas datan från den myndighet 
som publicerar Sveriges officiella kriminalstatistik – Brottsförebyggande rådet. 
Sedan år 2016 redovisar Brå endast statistik över antal anmälda hatbrott vartannat 
år, varför jag inte kan inkludera år 2017. Till analysen på nationell nivå används 
data över det totala antalet rasistiska hatbrott (Brå 2021c), medan jag på 
kommunnivå ser till antalet per 100 000 invånare (Brå 2021b). Genom att 
använda data anpassad efter befolkningsmängd kan jag bättre isolera effekten av x 
och undvika att storleksskillnaderna på städerna påverkar sambandet. En uppenbar 
risk här är att antalet anmälda hatbrott inte speglar det faktiska antalet brott. För 
att säkerställa att anmälningsbenägenheten inte förändras över tid och är det som i 
själva verket förklarar variationen i y kommer jag därför att jämföra datan över 
antalet anmälda hatbrott nationellt med Brås statistik för självrapporterad utsatthet 
för främlingsfientliga hatbrott (Westerberg – Faramarzi, 2018. s. 19). På så sätt 
kan jag utesluta effekten av förändrad anmälningsbenägenhet.  

3.2 Motivförklaring 

Den kvalitativa analysen av tre stycken rasistiska våldsdåd syftar till att undersöka 
gärningsmännens motiv till sitt handlande. Metoden motivförklaring har 
framförallt valts för att möjliggöra identifiering av den kausala mekanismen 
(Teorell – Svensson 2007, s. 245-247). En uppenbar följd av steriliteten i 
pyramiden som presenterats ovan är att steget mellan orsak och verkan är långt. 
Rimligtvis finns en mängd andra faktorer som spelar in, men som tidigare nämnts 
har jag inte för syfte att utreda dessa. Frågan kvarstår dock hur det specifika 
samband som undersöks här faktiskt utspelar sig, varför x leder till y. (ibid.) Syftet 
med denna motivförklaring är därför att åtminstone delvis fylla i luckan i 
orsakskedjan. Som tidigare nämnts har metoden också valts för att ge ytterligare 
belägg för kausalitet. I denna studie centreras mekanismspårningen alltså till 
intentionala förklaringar med syfte att hitta belägg för att ett visst motiv 
föranledde handlingen, vilket innebär att både orsakskriteriet om tidsordning och 
mekanism uppfylls (ibid. s. 64). Denna mer djuplodade analys ska komplettera 
regressionsanalysen genom att visa på hur förklaringen på aggregerad nivå 
faktiskt utspelar sig på individnivå (Beckman 2005, s. 87). 
 
Enligt hypotesen är alltså mekanismen att upplevt politiskt stöd för den egna 
ideologin legitimerar våld. Med tanke på att denna del av undersökningen består 
av ett tolkningsarbete behövs ett tydligt utmejslat mätverktyg för att minimera 
godtycke (Teorell – Svensson 2007, s. 99). Mekanismen kommer att 
operationaliseras som att gärningspersonerna, alternativt tillförlitliga 
andrahandskällor med goda belägg, helt enkelt beskriver att ett politiskt RHP-parti 
verkat legitimerande. Det är vid detta tolkningsarbete som kravet på reliabiliteten 
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ställs på sin spets. Jag minskar risken för osystematisk fluktuation genom att själv 
upprepa mätoperationen och säkerställa att resultatet blir detsamma (ibid. s. 59). 
 
Fallstudierna kommer att utgöras av John Ausonius våldsdåd i början av 90-talet, 
Peter Mangs mord och mordförsök mellan 2003 och 2010 samt skolattacken i 
Trollhättan utförd av Anton Lundin Petterson år 2015. På så sätt får jag en god 
tidsmässig spridning mellan mina analysenheter. Liksom Teorell och Svensson 
(2007, s. 84) fastslår är ett strategiskt urval ofta att föredra framför ett 
slumpmässigt vid kvalitativa studier. Mitt urval motiveras framförallt med 
hänvisning till att de är “tunga” och betydelsefulla fall (Teorell – Svensson 2007, 
s. 151-152). Dessa gärningsmäns våldsdåd är tre av de mest uppmärksammade 
någonsin i Sverige och de nämns ofta i samma kontext gällande debatten kring 
rasismens dödliga konsekvenser (se t.ex. Erlandsson, D. 2017; Lindberg 2016; 
Ohly 2017). Samtliga tre fall har väckt stor medial uppmärksamhet och resulterat i 
politisk debatt. Utöver det bygger mitt urval på materialtillgång då 
undersökningens utformning gynnas av att gärningspersonens egna motivutsagor 
finns lättillgängliga, vilket i sin tur gör att jag avgränsas till att studera relativt 
uppmärksammade fall. Det är också därför som den kvalitativa analysen endast 
behandlar grövre brott i form av mord och mordförsök, till skillnad från den 
kvantitativa som inkluderar alla former av rasistiska hatbrott. Fokuset på just 
mord gör att fallstudierna fokuserar på de två ytterkanterna i den tänkta 
orsakskedjan, eller i den lägsta respektive högsta nivån i pyramiden. Steget mellan 
att rösta på ett RHP-parti och begå ett mord kan tänkas vara betydligt längre än att 
göra sig skyldig för hatbrott genom att trakassera någon verbalt. Samtidigt är just 
sambandet mellan dessa ytterkanter av mycket stort intresse för denna 
undersökning. Om ökat stöd för exempelvis Sverigedemokraterna kan verka 
legitimerande för någon som gör sig skyldig till den yttersta graden av en 
våldshandling talar det starkt för studiens utomvetenskapliga relevans.  

3.2.1 Material 

Vad gäller material ligger det närmast till hands att analysera gärningspersonernas 
egna motivutsagor (Teorell – Svensson 2007, s. 251). Det ultimata hade givetvis 
varit att själv intervjua gärningspersonerna, men det är av uppenbara anledningar 
inte möjligt i denna undersökning. För att komma så nära det studerade fenomenet 
i fråga som möjligt, och leva upp till källkriteriet centralitet, kommer jag därför i 
första hand att anförtro mig till offentligt tillgängliga utlåtanden från 
gärningsmännen själva (ibid. s. 104-106). Med tanke på att det i detta fall handlar 
om brottsliga handlingar finns det dock en risk att de vinklar berättelserna för att 
framställa sig själva i god dager. För att använda mig av källor som är mindre 
tendensiösa kommer jag därför att komplettera med sekundärkällor i form av 
välinformerade personer som talat med eller nära studerat gärningspersonerna 
(ibid.). När jag nedan beskriver de tre böcker som ligger till grund för analysen 
blir det tydligt att dess upphovspersoner genomfört ett arbete ofantligt mycket 
större än vad som skulle vara möjligt här, varför dessa andrahandskällor troligtvis 
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är det närmaste jag kan komma sanningen. Med det sagt är det såklart omöjligt att 
veta helt säkert vad som drev dessa tre gärningspersoner till att döda. I slutändan 
är det bästa svaret jag kan uppnå en tolkning av så tillförlitligt material som 
möjligt, med betoning på tolkning som något aldrig helt objektivt (Teorell – 
Svensson 2007, s. 254). 
 
När det kommer till det källkritiska kriteriet om samtidighet finns mindre 
utrymme för valmöjlighet eftersom de böcker som finns tillgängliga är författade 
flera år efter att våldsbrotten begicks. I regel anses källor som ligger tidsmässigt 
nära fenomen mer tillförlitliga (Teorell – Svensson 2007, s. 104-106). Samtidigt 
gör brottens allvarliga karaktär att den passerade tiden snarare skulle kunna ses 
som en fördel. Ett exempel är att Peter Mangs, som begick våldsdåd mellan 2003 
och 2010, erkände ett av morden i en intervju först fyra månader efter att han hade 
dömts mot sitt nekande i april 2013 (Palmkvist 2013). Dessutom argumenterar 
religionshistorikern Mattias Gardell (2015, s. 317), som skrivit en bok om Mangs, 
för att förfluten tid kan vara avgörande för att se vad som inspirerat 
gärningsmannen. 
 
Vid motivförklaringen till våldsdåden begångna av John Ausonius kommer 
analysen främst att grundas på intervjuer som transkriberats. Ausonius egna ord 
om sina våldsdåd på 90-talet finns att läsa på totalt 14 sidor i Gellert Tamas 
(2015) reportagebok Lasermannen: En berättelse om Sverige. Utöver det 
innehåller boken en noggrann beskrivning av Ausonius uppväxt, liv och 
brottsgärningar samt motiven till dessa, men också om den samtid han verkade i. 
Boken bygger på totalt 40 intervjutimmar med Ausonius, 
förundersökningsmaterial och dom, intervjuer med berörda poliser samt en av 
dessas dagböcker och ett pressmaterial på cirka 800 artiklar och 200 inslag i TV 
och radio (Tamas 2015, s. 399-400). 
 
När det gäller litteratur kring Peter Mangs finns hans självbiografiska bok 
tillgänglig som primärkälla (Mangs 2015). Utöver det grundas analysen på boken 
Raskrigaren: Seriemördaren Peter Mangs (Gardell 2015). Boken är författad av 
Mattias Gardell, professor vid centrum för mångvetenskaplig forskning om rasism 
vid Uppsala universitet, och bygger på tio stycken tretimmarsintervjuer med 
gärningsmannen (ibid. s. 373). De många intervjutimmarna gör att källan väl lever 
upp till kravet på centralitet (Teorell – Svensson 2007, s. 104-106). Utöver 
intervjuerna har författaren bearbetat ett omfattande material bestående av såväl 
förundersökningen som Mangs egna texter. Jag vill dessutom påpeka att Gardells 
akademiska bakgrund, som gjort att han bland annat satt som expertvittne under 
Breivik-rättegången, talar till fördel för denna källas trovärdighet (Gardell 2015, s. 
372). 
 
Den sista fallstudien av skolattacken i Trollhättan bygger på en mer begränsad 
materialtillgång. Eftersom Anton Lundin Pettersson sköts till döds av polis i 
samband med attacken har jag endast uttalanden innan dådet att förhålla mig till 
när det gäller gärningspersonens egna utsagor. Den person utanför poliskåren som 
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studerat fallet närmast är troligtvis journalisten Åsa Erlandsson. Boken Det som 
aldrig fick ske: Skolattentatet i Trollhättan (Erlandsson, Å. 2017), för vilken hon 
tilldelades stora journalistpriset, bygger på intervjuer med totalt 80 personer. 
Bland de intervjuade finns bland annat gärningspersonens egen bror (ibid. s. 355-
356). Erlandsson har följt Anton Lundin Petterssons digitala spår på sociala 
medier och spelplattformar, kartlagt vägen då han ”sittande hemma i sitt pojkrum 
förvandlade sig själv till en massmördare”, och bland annat funnit ett avskedsbrev 
till en vän som polisen missat (ibid. s. 241). Det omfattande researcharbetet 
bakom Erlandssons bok och det faktum att gärningsmannens två avskedsbrev är 
citerade, gör materialet till en passande källa för motivförklaringen.  
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4 Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras först resultatet från den kvantitativa analysen på 
nationell samt kommunal nivå. Därefter görs analysen av de tre fallstudierna i tur 
och ordning. Båda diskussionerna sker i nära anknytning till teoribildning varpå 
jag konsekvent lyfter vad resultaten har för implikationer för bärigheten i 
hypotesen. 

4.1 Sambandet i siffror 

Den första studien, som dock är baserad på få observationer, visar ett positivt 
linjärt samband mellan stödet för SD och antalet rasistiska hatbrott på nationell 
nivå. Resultatet visar att när väljarstödet stiger med en procent så sker i snitt en 
ökning på 72.5 stycken rasistiska hatbrott årligen i Sverige. Sambandet är 
signifikant på en säkerhetsnivå som är långt lägre än den 95-procentiga gräns som 
satts upp i enlighet med praxis (se figur 7). Denna regression talar alltså för att 
hypotesen stämmer och tyder på att det finns ett orsaksförhållande mellan den 
nedersta nivån (x) i pyramiden och den översta nivån (y). Samtidigt är det som 
sagt viktigt att hålla i åtanke att sambandet bygger på få fall, vilket innebär sämre 
belägg för att utesluta att sambandet är slumpartat (Teorell – Svensson 2007, s. 
241). 
 

 
 Figur 2. Källor: Brå (2021c) och SCB (2021d) 
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En potentiell felkälla är att anmälningsbenägenheten förändrats och i själva verket 
är det som förändrar antalet anmälda hatbrott. För att få en uppfattning om så är 
fallet kontrollerar jag Brås data över antal anmälda rasistiska hatbrott över tid på 
nationell nivå med den självupplevda utsattheten (Westerberg – Faramarzi, 2018. 
s. 19; Forselius – Westerberg 2019, s. 38). Vid en jämförelse mellan de två 
kurvorna går det inte att urskilja några stora betydande skillnader under perioden 
som undersöks i denna studie (se bilaga 2 och 3). Båda visar en nedgång vid år 
2010, stiger svagt fram till år 2013 och visar sedan en starkare uppgång till år 
2015. Samvariationen mellan självupplevda och anmälda hatbrott indikerar att 
anmälningsbenägenheten inte är det som ligger bakom variationen i min beroende 
variabel, därmed har jag tagit ett steg för att isolera effekten av den oberoende 
variabeln.  
 
Även den longitudinella datan på nationell nivå visar en mycket tydlig 
samvariation, vilket återigen är ett belägg för hypotesen om att stöd för RHP-
partier påverkar graden av rasistiskt våld. 
 

 
Figur 3. Källor: Brå (2021c) och SCB (2021d) 
 

Värt att diskutera är att såväl hatbrotten som stödet för SD stiger kraftigt år 2015. 
En förklaring som ligger nära till hands är att det var då flyktingkrisen utspelade 
sig och dubbelt så många sökte asyl i Sverige som året innan (se figur 4). 
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Figur 4. Källa: SCB (2021a) 
 

Enligt min hypotes och redovisad teoribildning om ett orsaksförhållande mellan 
stöd för RHP-partier och hatbrott skulle flyktingströmmen ses som en “orsak till 
orsaken” (Teorell – Svensson 2007, s. 206). Eftersom exempelvis 
Sverigedemokraterna driver en hård migrationspolitik skulle fler sympatisera med 
dem i kölvattnet av flyktingströmmen, vilket i sin tur skulle leda till mer rasistiska 
hatbrott. En alternativ tolkning är att flyktingströmmen är en gemensam 
bakomliggande variabel som alltså påverkar både stödet för SD och graden av 
rasistiskt våld i samhället (ibid. s. 204). Att hatbrotten ökar i samband med ett 
större flyktingmottagande är i sig inget förvånande utan går i linje med tidigare 
forskning om hur konflikter mellan majoritet- och minoritetsgrupper trappas upp 
vid demografiska förändringar (Stacey – Carbone-López – Rosenfeld 2011; 
Grattet 2009). Samtidigt finns även forskning som pekar på det motsatta. H.Rees 
et al. (2019, s. 3) lyfter teorin om att kontakt mellan grupper minskar negativa 
fördomar mot minoritetsgrupper och att en hög andel invandrare i ett land därmed 
borde minska antalet hatbrott. Om så är fallet talar det alltså emot att 
flyktingkrisen är en gemensam bakomliggande variabel. Ytterligare ett alternativ 
är att effekten på antalet hatbrott beror på en interaktion mellan variablerna 
flyktingkris och stöd för SD. Förslagsvis kan Sverigedemokraterna genom sitt 
budskap få fler att uppfatta flyktingsituationen i Sverige som en “kris”, vilket 
kanske både gynnar dem politiskt och ökar risken för hatbrott mot flyktingar. För 
att säkert utröna den potentiella effekten och karaktären av flyktingmottagandet 
som variabel skulle det krävas en statistisk kontroll för antalet asylsökande 
årligen. Vad som helt säkert kan utrönas i denna longitudinella analys är dock en 
nära samvariation. Det stärker i sin tur tesen om att de två fenomenen är nära 
sammanhängande. Att de stiger samtidigt talar för att det skulle finnas en 
gemensam kärna mellan RHP-partier och de som begår rasistiska våldsdåd, vilket 
också stärker bilden av att de ingår i en och samma orsakspyramid. 
 
Till skillnad från regressionen på nationell nivå visar analysen på kommunnivå för 
Stockholm, Göteborg och Malmö inte något statistiskt signifikant samband då p-
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värdet är 0.245. Det är dessutom negativt, med en koefficient på ungefär -0.8 (se 
figur 7). Detta resultat går alltså inte i linje med hypotesen som förutsätter ett 
positivt samband mellan stöd för Sverigedemokraterna och antalet hatbrott. 
Regressionen nedan talar istället emot bilden av att stöd för RHP-partier kan bidra 
till legitimering av rasistiskt våld.  
 

 
Figur 5. Källor: Brå (2021b) och SCB (2021c) 
 

Vid närmare anblick på spridningsdiagrammet är det dock möjligt att identifiera 
åtta stycken uteliggare, i det övre vänstra hörnet. Dessa motsvarar samtliga 
analysenheter för Stockholm. I Stockholm är alltså stödet för SD genomgående 
lågt samtidigt som antalet hatbrott är högt. Det höga antalet hatbrott skulle 
exempelvis kunna bero på att Stockholm har högre brottslighet generellt. En 
rapport från Brå där de tre storstadskommunerna jämförs visar att Stockholm hade 
flest anmälda brott totalt per 100 000 invånare under perioden år 2005 till år 2011 
(Ekström – Eriksson – Korsell – Vesterhav 2012, s. 8). Trenden tycks inte ha 
avstannat då antalet anmälda hatbrott per 100 000 invånare var 33 respektive 28 
procent högre i Stockholm än i Göteborg och Malmö år 2020 (se bilaga 4). 
Dessutom är det väletablerat inom kriminologisk forskning att områden med högt 
antal anmälda brott tenderar att vara centrala platser som ofta genererar ett stort 
flöde och kluster av människor (Ekström – Eriksson – Korsell – Vesterhav 2012, 
s. 7). Det kan också vara så att personer från andra kommuner i större utsträckning 
utför hatbrott i centrala Stockholm, förslagsvis för att väcka mer uppmärksamhet. 
Med tanke på att Stockholms kommun har 67 procent större befolkning än 
Göteborg och 180 procent större än Malmö och att Stockholm är mest tätbefolkad 
av de tre, kan storstadseffekten tänkas vara större där (SCB 2021b). Även när det 
gäller den oberoende variabeln om stöd för SD finns potentiella förklaringar för 
varför Stockholm sticker ut. Det är välkänt att Sverigedemokraterna tenderar att 
ha starkt stöd på landsbygden och att SD-väljarna är betydligt färre i storstäderna 
(Andersson 2020, s. 73). Återigen kan det faktum att Stockholm är Sveriges 
största stad därför tänkas göra det till ett speciellt fall som sticker ut även i 
jämförelse med andra storstäder som Göteborg och Malmö. Det skulle alltså 
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kunna vara så att dessa faktorer försvagar sambandet mellan stödet för SD och 
antalet rasistiska hatbrott i Stockholm.  
 
När Stockholm exkluderas ur analysen finns däremot ett linjärt positivt samband, 
även om det återigen är viktigt att påpeka att observationerna är få. Regressionen 
visar att när stödet för SD stiger med en procent sker i snitt ungefär 0.7 fler 
hatbrott per 100 000 invånare. Sambandet är signifikant på 95 procents 
säkerhetsnivå (se figur 7). Det talar för hypotesen om att när stödet för RHP-
partier stiger så normaliseras den gemensamma ideologi som i sin tur ligger till 
grund för att gärningspersoner begår rasistiskt våld. Detta ger stöd för 
orsaksförklaringen som återfinns i den teoretiska pyramiden. Det skulle alltså 
kunna vara så att när basen stärks genom ökat implicit stöd för ett RHP-parti blir 
det mer accepterat att sympatisera med sådana partier som tidigare ansetts 
extrema, varför det explicita stödet ökar. När även detta steg i pyramiden har 
normaliserats upplevs det tredje steget gällande att ta till våld inte lika långt bort. 
En del individer följer hela normaliseringsprocessen och avancerar genom 
pyramidens olika nivåer med mekanismen legitimering som pådrivande faktor. 
Det skulle innebära att mer stöd för Sverigedemokraterna ger högre sannolikhet 
för ökat rasistiskt våld.  

 

 
Figur 6. Källor: Brå (2021b) och SCB (2021c) 

 

 Figur 2. Sverige Figur 5. Stockholm, Göteborg, Malmö Figur 6. Göteborg, Malmö 

Antal observationer 8 24 16 

Koefficient 72.53206 -0.7963669 0.6808798 

P 0.000 0.245 0.021 

R²  0.9445 0.0609 0.3259 

t 10.10 -1.19 2.6 
Figur 7. 
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4.2 Förklaring på individnivå 

4.2.1 John Ausonius  

 
I Gellert Tamas (2015) Lasermannen – En berättelse om Sverige presenteras 
flertalet transkriberade citat där John Ausonius explicit uttrycker att Ny 
Demokratis framgångar påverkade honom. Det första är kanske det mest talande: 
 

“Dessutom var det ju inte bara jag som ogillade dom. Det fanns en hel 
del svenskar som ogillade invandrare. Det fanns ju visst politiskt stöd 
också. Ny demokrati fick ju massor med röster. Deras 
invandringspolitik var rätt. Ny demokrati sa rent ut att de ville kasta ut 
invandrarna. [...] Jag höll med deras åsikter. Jag röstade på dom.” 

                                                              (John Ausonius, i Tamas 2015, s. 54) 
 
Det faktum att Ausonius nämner det politiska stödet för Ny Demokrati som ett 
bevis för att han inte var ensam om att förakta invandrare talar för tesen om att 
ökat stöd för ett RHP-parti kan tolkas som att fler sympatiserar med rasistiska 
våldsdåd. Att gärningsmannen uttrycker att han röstade på Ny Demokrati skulle 
kunna innebära att radikaliseringsprocessen inletts med implicit stöd och att 
Ausonius sedan avancerat uppåt i pyramiden. Hans uttalande stärker dessutom 
uppfattningen om att det finns en “gemensam kärna”, i detta fall ett starkt 
invandringsmotstånd, mellan RHP-partier och de som begår rasistiska våldsdåd. 
Vidare kan stödet för Ny Demokrati ha fungerat som den mekanism genom vilken 
John Ausonius upplevde sina våldsdåd legitimerade. Ytterligare belägg för denna 
orsaksmekanism finner vi i följande citat: 
 

“Jag rättfärdigade attentaten med att det var invandrare, att det var 
politiskt fel att ta hit dem. [...] Jag vände mig ju mot invandrare 
eftersom det fanns så många som inte gillade dom … kanske tjugo, 
trettio procent tyckte ju som jag, att det fanns för många invandrare i 
Sverige.”  

(John Ausonius, i Tamas 2015, s. 249) 
 

“Jag menar … nydemokraterna snackade ju också om att invandrarna 
skulle ut. [...] Dom kom upp i tio procent på nolltid med sitt Sverige åt 
svenskarna och allt det där. Deras budskap gav mig en form av 
feedback, om man ser psykologiskt på det hela, till skillnad mot mina 
värdelösa handlingar med att bara kasta bort pengar på spel, pengar 
som jag dessutom hade rånat mig till. Ny demokratis 
invandrarfientlighet gav mig respons och stärkte mitt självförtroende.” 

(John Ausonius, i Tamas 2015, s. 276) 
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Även i dessa citat framgår det tydligt hur Ausonius upplever en mycket nära 
koppling mellan NyDs budskap och sin egen ideologi. Han tycks därför se partiets 
framgångar som en bekräftelse för sina egna föreställningar samt avsikter om hur 
samhället bör se ut, varvid de två fundamenten för individens motiv stärks. Om 
man ska tro Ausonius själv verkar det alltså som att han först tolkade det politiska 
invandringsmotståndet som att våld mot invandrare var legitimt, sen begick 
våldsdåden, varvid även tidsordningen mellan motiv och handling tycks stämma. 
Författaren Gellert Tamas (2015) ger belägg för samma slutsats. I sin bok lyfter 
han hur Ausonius inspirerats av såväl Sverigedemokraternas som Ny demokratis 
politiska rörelser och författaren sätter genomgående “Lasermannens” våldsdåd i 
relation till bland annat dessa partiers verksamhet och framgång. Enligt Tamas 
(2015, s. 3) är det alltså ingen slump att Ny demokrati kom in i riksdagen under 
samma tid som Ausonius började sitt så kallade enmanskrig. Författaren motsätter 
sig bilden av “en ensam galning” och lyfter att “även psykiskt instabila personer 
[...] lever och verkar i en samhällelig kontext” (Tamas 2015, s. 3). Det går i sin tur 
i linje med tidigare forskning om att även våldsamma individers psykologiska 
klimat behöver förstås som något normalt snarare än extremt (Gøtzsche-Astrup 
2018, s. 93). I än mer teoretiska termer kan förklaringen i detta fall vara att en 
större del av befolkningen uttryckte implicit stöd för Ny Demokrati och att de 
lägre nivåerna i radikaliseringspyramiden därför normaliserades. Det gjorde i sin 
tur att Ausonius även upplevde den högre nivån, i form av våldsamma handlingar, 
som mer accepterad för att nå ett gemensamt mål. Att gärningsmannen själv säger 
att folkets motstånd mot invandring “rättfärdigade” våldet och att Ny Demokrati 
gav honom “feedback” gör det lätt att prata om just legitimering. För att återknyta 
till hypotesen ger alltså denna fallstudie stöd för idén om att framgångar för ett 
RHP-parti kan leda till mer rasistiskt våld genom orsaksmekanismen legitimering. 

4.2.2 Peter Mangs 

I Peter Mangs självbiografi, där han utförligt beskriver vad som leder fram till 
påbörjandet av vad han kallar “verksamheten”, uttrycker Mangs (2015) flertalet 
gånger att han sympatiserade med Sverigedemokraterna. Vid ett tillfälle beskriver 
han exempelvis hur en föreståndare för en matvarubutik brukade klaga över 
“nysvenskar” som han menade ställde till besvär för honom, varpå Mangs skriver: 

 
“Han var en uppenbar Sverigedemokrat för mig. Det var jag med, av 
likartade anledningar.”  

(Mangs 2015, s. 364)  
 

Beskrivningen är daterad till år 2002, alltså året innan Mangs sköt sitt första offer, 
och står direkt efter rubriken “Relaterat till verksamheten”. Textstycket indikerar 
att gärningsmannen var lyhörd för invandringsmotstånd i sin omgivning, vilket 
går i linje med hypotesen om att politiska rörelser i samhället kan påverka 
rasistiska gärningsmän. Däremot säger citatet inget om huruvida detta direkt 
skulle ha påverkat Peter Mangs motiv till våldsdåden. Samtidigt finns belägg för 
att Mangs identifierade sig mycket med Sverigedemokraterna. Det blir inte minst 
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tydligt när han beskriver ett planerat mord på en ledarskribent på Sydsvenskan, 
eller “snytsvenskan” som Mangs (2015, s. 427) kallar tidningen. Motivet till 
mordet beskrivs som att skribenten skrev om fördomar, rasism och segregation på 
ett sätt som gav honom “kraftig avsmak” (ibid.). Mangs fortsätter: 

 
“Självfallet beklagade denne högutbildade man sig över 
Sverigedemokraternas framgångar och pratade om den lågutbildade 
arbetarklassens hat.” 

(Mangs 2015, s. 427) 
 
Att en offentlig persons avståndstagande från ett parti kan bidra till viljan att 
mörda denne tyder på en stark identifiering med partiet. Det ger belägg för att 
Mangs skulle kunna tolka SDs framgångar som att det finns stöd för hans 
“verksamhet”, vilket i sin tur är avgörande för att legitimering ska kunna verka 
som orsaksmekanism. Baserat på Mangs självbiografi går det dock inte att komma 
längre gällande den logiska härledning som underbygger hypotesen. 
Grundförutsättningarna med den gemensamma kärnan och stödet för SD verkar 
finnas där, men boken ger inga direkta belägg för att detta utgör basen i en 
pyramid genom vilken Mangs radikaliseras och legitimerar sina brott. Tvärtom 
uttrycker han explicit att så inte är fallet. I samband med att Mangs lyfter att hans 
föreställningar om invandrare kallas för fördomar i “den fria median” skriver han: 

 
”Samma media hittade på att det var Sverigedemokraternas 
framgångar som banade väg för verksamheten. Det var ju riktigt 
löjligt av dessa journalister som sitter på trygga adresser och försöker 
förstå den stora världen utanför.” 

(Mangs 2015, s. 383) 
 

Detta uttalande går tydligt emot hypotesen. I Mattias Gardells (2015) bok om 
Peter Mangs är dock tongångarna helt annorlunda. Förutom sympatierna med SD 
lyfter Gardell en mer intim koppling mellan partiets framgångar och Mangs 
våldsdåd. Beskrivningen börjar redan då Mangs var i förberedelsefasen för sitt 
“raskrig”. Gardell (2015, s. 362) skriver att medan gärningsmannen införskaffade 
vapenlicens och pistoler var SD fortfarande ett litet parti med stöd från en dryg 
procent av väljarna i riksdagsvalet år 2002. På Almgården i Malmö, dit Mangs 
flyttat samma år, fick SD däremot 10 procent av invånarnas röster (Gardell 2015, 
s. 83). När Gardell beskriver vad som influerat Mangs pratar han om allt från 
uppväxten med en rasistisk far till böcker som Hitlers Mein Kampf, men lyfter 
också “det lokala byskvallret om de andra” och “grannars tal i 
Sverigedemokraternas starkaste fäste i stan” (ibid. s. 347). Vidare påpekar 
författaren att SD växte sig allt starkare under tiden då Mangs begick sina brott. I 
riksdagsvalet år 2006 knep de nära tre procent av rösterna, medan hela 20 procent 
av granninvånarna på Almgården röstade på SD det året (ibid. s. 362). Mangs 
brottsliga bana intensifierades avsevärt under de sista 12 månaderna innan han 
greps, med start i oktober år 2009. Under den månaden sköt Mangs två personer 
och avlossade skott mot en tredjes lägenhet (ibid. s. 282). Mattias Gardell lyfter 
att det var då Sverigedemokraterna under sina landsdagar la upp valtaktiken inför 
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år 2010 och muslimer pekades ut som “vårt största utländska hot sedan andra 
världskriget” (ibid. s. 362; Åkesson 2009). “Det var sådana Mangs sköt”, 
understryker Mattias Gardell (2015, s. 362). Därefter sätts våldsupptrappningen 
med flertalet skjutningar och mordförsök i relation till Sverigedemokraternas 
samtida intensiva valkampanj. När valsedlarna var räknade i september 2010 stod 
det klart att SD kommit in i riksdagen med nästan dubbelt så mycket röster som i 
föregående val (Gardell 2015, s. 363). “Den veckan firade Mangs med att prova 
sitt nya lasersikte genom att skjuta en romsk man”, sammanfattar Gardell (2015, 
s. 362).  
 
Enligt denna beskrivning finns det alltså ett samband mellan Peter Mangs 
våldsdåd och Sverigedemokraternas framgångar, vilket ger stöd för hypotesen om 
att ökat stöd för RHP-partier kan leda till mer rasistiskt våld. Så som historien 
berättas här tycks även tidsordningen stämma, alltså att gärningsmannen först 
stärktes i sitt motiv på grund av de politiska strömningarna och sedan begick 
våldsdåden. Det tydligaste exemplet är att Mangs, enligt Gardells beskrivning, 
firade SDs valframgångar med att begå ännu ett mordförsök (Gardell 2015, s. 
248-249). Enligt Gardell (2015, s. 363) handlar det om att Peter Mangs tog på sig 
uppgiften att göra Sverigedemokraternas politik till verklighet. SD kritiserar 
mångkulturalismen, Mangs bedrev sitt uppror mot den (Gardell 2015, s. 368). 
“Jag gjorde bara det alla andra snackade om”, ska Mangs ha sagt i en intervju med 
Gardell (ibid. s. 363). Detta talar starkt för att Sverigedemokraternas politik 
faktiskt är en pådrivande faktor för de rasistiska attentaten. Det finns en 
gemensam kärna med Sverigedemokraterna, men Mangs menar att det behövs 
andra “metoder” för att nå målbilden (ibid. s. 240). Vi vet att Mangs både röstade 
på SD och uttryckte sitt stöd för partiet i diverse internetforum (ibid. s. 236). Detta 
stämmer överens med förklaringen i radikaliseringspyramiden som förutsätter att 
just implicit och i sin tur explicit stöd för ett RHP-parti föregår rasistiska 
våldsdåd. Vidare skulle samvariationen med SDs valframgångar kunna förstås 
som att sympatier med detta parti normaliserades, varvid Mangs upplevde även 
den översta nivån i pyramiden och hans “metoder” som mer legitima. Återigen 
finns alltså belägg för att orsaksmekanismen är legitimering, att fler tycker som 
honom och stöttar hans “raskrig”. Det är särskilt tydligt i beskrivningen om att 
Mangs stärktes av de sverigedemokratiska grannarna, men även av 
användarkonton på olika internetforum med koppling till Sverigedemokraterna 
(ibid. s. 363). Mangs upplevde att han fick stöd i kommentarsfälten och somliga 
användarprofiler hyllade till och med den nya Lasermannen (ibid. s. 249; 262). 
Gardell (2015, s. 363) skriver att den internetbaserade miljön blev viktig, att den 
“förmedlade en bild av att han var en del av något större”. Sammantaget ger alltså 
Gardells skildring stöd för radikaliseringspyramiden och hypotesen om att ökat 
stöd för ett RHP-parti kan verka legitimerande och därmed bidra till mer rasistiskt 
våld.  
 
Gärningsmannen Peter Mangs egna utlåtanden och religionshistorikern Mattias 
Gardells utsagor går alltså isär på punkter som är avgörande för hypotesen. Båda 
källorna ger vid handen att Mangs sympatiserade med och röstade på SD. Mangs 
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(2015, s. 383) menar dock att det är påhittat av media att SDs framgångar på 
något sätt skulle vara en del av motivförklaringen, vilket går stick i stäv med 
hypotesen. Samtidigt hävdar Mattias Gardell (2015, s. 363) tvärtom att det finns 
ett samband och att gärningsmannen rentav tog på sig ledarrollen för den folkliga 
uppvaknande som SDs framgångar ansågs innebära. Det ger istället stöd för 
hypotesen. För att diskutera de två källorna ur ett källkritiskt perspektiv lever 
Mangs givetvis bättre upp till kriterierna om samtidighet och centralitet, eftersom 
han i egen hög person är den ansvariga för våldsdåden (Teorell – Svensson 2007, 
s. 104-106). Gardells bok är tvärtom beroende av andra källor. Samtidigt ger 
professorns stora materialtillgång och expertkunskap honom fördelen att kunna se 
brotten ur ett utifrånperspektiv, vilket inte är fallet med Mangs som får antas vara 
en minst sagt tendentiös källa (ibid.). Det skulle kunna vara så att Mangs har ett 
intresse av att inte kopplas ihop med Sverigedemokraterna. Snarare än politik 
ägnade han sig åt den högerextrema idén om “det ledarlösa motståndets taktik”, 
läste böcker av KKK-ledaren David Duke och hade förebilder som den rasistiska 
seriemördaren Joseph Paul Franklin (Gardell 2015, s. 96, 211, 222). Han ansåg sig 
vara en del av en större landsöverskridande rörelse, vilket möjligtvis kan göra 
honom ovillig att förknippas med ett svenskt riksdagsparti. Samtidigt skulle det 
givetvis kunna vara så att Mangs helt enkelt inte har påverkats av den 
Sverigedemokratiska rörelsen. Resultatet för denna fallstudie är alltså något 
tvetydigt.  

4.2.3 Anton Lundin Pettersson 

 
Till skillnad från de två fallen ovan finns det inga utsagor från Anton Lundin 
Pettersson själv där han explicit uttrycker att han sympatiserade med ett RHP-
parti, inte heller att han ska ha påverkats av exempelvis den Sverigedemokratiska 
rörelsen. Det tidigare oupptäckta avskedsbrevet som Åsa Erlandsson (2017, s. 
321) citerar i sin bok är ett högst personligt sådant, skrivet till en vän på en 
spelplattform, och innehåller inga uppenbart politiska förtecken. Det andra brevet 
som Lundin Pettersson skrev och lämnade i sin lägenhet innan attentatet har inte 
offentliggjorts i sin helhet, men Erlandsson citerar delar av det och beskriver 
innehållet. Även om gärningsmannen inte nämner något specifikt RHP-parti är 
brevet högst politiskt. Enligt Åsa Erlandsson (2017, s. 193) skyller 
gärningsmannen attentatet på samhället och invandringspolitiken som förs. Han 
pekar ut muslimer och menar att Sverige idag prioriterar invandrare framför sina 
egna (Erlandsson, Å. 2017, s. 176, 193). Avskedsbrevet ger belägg för att han 
hyste ett motstånd mot invandring. Åsa Erlandsson (2017, s. 234) skriver 
dessutom att gärningsmannen hade “en sverigedemokratisk världsbild”. Vidare 
ger intervjuerna med gärningsmannens bror information om att Anton Lundin 
Pettersson röstade på Sverigedemokraterna (Erlandsson, Å. 2017, s. 193). 
Sammantaget finns alltså belägg för att gärningsmannen även i detta fall 
sympatiserade med ett RHP-parti. Det ger stöd för att det finns en gemensam 
kärna och är en grundförutsättning för att Lundin Petterssons radikalisering ska 
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kunna förstås utifrån radikaliseringspyramiden, där just implicit stöd för radikal 
högerpopulism successivt kan utvecklas till en benägenhet att begå rasistiskt våld.  
 
Som bekant vid det här laget förutsätter hypotesen ett orsaksförhållande mellan 
ökat stöd för ett RHP-parti och rasistiskt våld. Nästa fråga blir därför om det finns 
belägg för att Anton Lundin Pettersson påverkats av Sverigedemokraternas 
framgångar. Liksom i de två fallen ovan finns det även när det gäller skolattentatet 
i Trollhättan en samtida samvariation. 2015 var inte bara året då antalet 
asylsökande mer än fördubblades i jämförelse med året innan (se figur 3), det var 
även då Sverigedemokraterna gjorde sitt största uppsving någonsin och ökade sitt 
folklig stöd med mer än sju procentenheter (se figur 3). Enligt Åsa Erlandsson är 
just tidpunkten av stor vikt för att förstå vad som påverkade gärningsmannen. Hon 
skriver att “upptrappningen som föregick Anton Lundin Petterssons dåd var 
massiv” och hänvisar till att migrationsfrågan var på allas läppar de två åren som 
föregick skolattentatet (Erlandsson, Å. 2017, s. 99). Samtidigt som flyktingkrisen 
eskalerade hårdnade samhällsklimatet allt mer. Erlandsson beskriver 
Sverigedemokraternas roll som central. Sommaren år 2015 väckte partiet stor 
uppmärksamhet med en kampanj riktad till utländska turister där man ursäktade 
“röran” i Sverige och syftade på tiggare (ibid s. 102). Den 15 oktober höll 
partiledaren Jimmie Åkesson presskonferens och förklarade att Sverige var i ett 
katastrofläge, på väg mot en så kallad välfärdskollaps (ibid, s. 103-104). Två 
dagar senare gav Kent Ekeroth (SD) ett tal där han uppmanade alla att överklaga 
beslut om nya asylboenden och refererade till publiken som “en spjutspets för att 
ta vårt land tillbaka” (ibid s. 104). I oktober månad steg antalet asylsökande på ett 
sätt som saknar motstycke i svensk historia (ibid. s. 11). Den 22:e gick Anton 
Lundin Pettersson in på Kronans skola och mördade tre personer med 
invandrarbakgrund. Erlandsson berättar om händelserna som tätt sammanbundna 
och skriver att situationen fick hatet att bubbla över för 21-åringen (ibid.). Hon 
påpekar att gärningsmannen var helt säker på att han “gjorde det som alla andra 
bara snackade om” (ibid. s. 85). Enligt författarens beskrivning påverkades alltså 
gärningsmannen av rörelser i samhället, däribland Sverigedemokratisk 
propaganda som intensifierades i takt med att flyktingströmmen ökade. På så sätt 
beskrivs alltså en tidsordning där samhällsrörelserna hade sin inverkan innan 
Anton Lundin Pettersson slog till. Även konversationen med brodern ger hintar 
om att Lundin Pettersson var lyhörd för signaler från sin omgivning. “Han kunde 
läsa något som skrevs i tidningarna ibland och bli förbannad, särskilt på slutet”, 
berättar brodern (ibid. s. 193). Till sist ger gärningsmannens egna avskedsbrev 
tecken på detsamma då han skriver: “Ni drev mig till det här. Blodet är på era 
händer” (ibid. s. 241). Även om 21-åringen inte själv explicit beskriver att han 
påverkats av just SD ger denna förstahandsinformation, samt faktumet att Lundin 
Pettersson sympatiserade med Sverigedemokraterna, ändå belägg för att så kan 
vara fallet. I kombination med att Åsa Erlandssons (2017) utförliga beskrivning av 
hur den 21-åriga mannen påverkades av bland annat SDs propaganda innebär det 
goda belägg för att ideologisk övertygelse fick Anton Lundin Pettersson att 
avancera uppåt i radikaliseringspyramiden. Analysen går i linje med förklaringen 
om att SDs kraftigt ökade stöd verkade legitimerande för gärningsmannen och 
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stärkte honom i att skolattacken var rätt sätt att visa motstånd mot 
migrationspolitiken som fördes. Sammantaget ger resultatet för fallstudien alltså 
stöd för hypotesen.  
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5 Slutsats 

Resultatet för denna undersökning ger till övervägande del stöd för hypotesen. 
Den statistiska analysen visar ett positivt signifikant samband mellan stöd för 
Sverigedemokraterna och antalet rasistiska hatbrott. Sambandet gäller på nationell 
nivå liksom i storstadskommunerna Malmö och Göteborg, men inte i Stockholm. I 
samtliga tre fallstudier har jag dessutom stärkt att uppsvinget för radikala 
högerpopulistiska partier verkade legitimerande för de rasistiska gärningsmännen, 
även om uppgifterna är delvis motstridiga i fallet Peter Mangs.  Med hänvisning 
till att användandet av mixed methods-design ger goda förutsättningar för att dra 
slutsats om en kausalitet kan jag konstatera att resultatet för denna studie visar att 
radikal högerpopulism i politiken ökar sannolikheten för mer rasistiskt våld i 
samhället. Den teoretiska förklaringen kan som sagt se ut som en pyramid där 
basen utgörs av stöd för RHP-partier vars normalisering bidrar till att göra även 
övre nivåer i pyramiden mer accepterade. På sin höjd kan framgångar för 
partierna driva på gärningspersoners radikalisering genom att verka legitimerande 
för rasistiskt våld.  
 
Även om den statistiska analysen ger studien en högre grad av generaliserbarhet 
hade fler observationer med fördel kunnat inkluderas. Analys av fler kommuner 
över en längre tidsperiod hade ökat säkerheten i slutsatsen om att det verkligen är 
den föreslagna x-variabeln som påverkar y. Det hade även gjort det möjligt att 
kontrollera för andra potentiella förklaringsvariabler. En svaghet i denna studie är 
att det inte med säkerhet går att utesluta flyktingkrisens eventuella effekt, varvid 
efterföljande studier med fördel skulle kunna kontrollera för antalet asylsökande. 
Ytterligare en brist ligger i risken för att resultatet av fallstudierna är unikt och att 
val av andra analysenheter hade lett till andra slutsatser.  I denna uppsats har jag 
funnit stöd för att en specifik förklaringsvariabel, radikal högerpopulism, leder till 
rasistiskt våld genom en orsaksmekanism, legitimering. Det står utom allt tvivel 
att det finns fler variabler som avgör graden av rasistiska våldsbrott i ett samhälle 
och rimligtvis finns mer att säga om samspelet med politiska strömningar. 
Sammanfattningsvis vill jag med hänvisning till dessa brister i min uppsats därför 
bjuda in till mer omfattande kvantitativa studier samt fler och djupare fallstudier. 
Framtida forskning bör också kontrollera för fler potentiella variabler och 
ytterligare undersöka förhållandet mellan politik och individnivå. Ett fokus på 
politikers inlägg på sociala medier hade exempelvis varit intressant för att reda ut 
hur rasistiska gärningsmän påverkas av politiska strömningar.  
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7 Bilagor 

Bilaga 1. 
Definition av främlingsfientliga/rasistiska hatbrott.  
Källa: Brå. (Forselius – Westerberg 2019, s. 37) 
 
“Brott som begås på grund av rädsla för, fientlighet eller hat mot en person, 
grupp, dess egendom eller institution på grund av hudfärg, nationalitet eller etnisk 
bakgrund och som aktiverar en reaktion mot den eller dem som är, eller uppfattas 
vara, av utländsk eller svensk härkomst eller representanter för personer av 
utländsk eller svensk härkomst.” 

 
 

Bilaga 2. 
Polisanmälda rasistiska/främlingsfientliga hatbrott.  
Källa: Brå. (Forselius – Westerberg 2019, s. 38) 
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Bilaga 3. 
Självupplevd utsatthet för främlingsfientliga hatbrott.  
Källa: Brå (Westerberg – Faramarzi 2018, s. 19) 

 

 
 
 

Bilaga 4.  
Antal anmälda brott per 100 000 invånare och kommun år 2020.  
Källa: Brå (2021a) 

 
Göteborg kommun 16 127 

Malmö kommun 16 795 

Stockholm kommun 21 523 

 
 

 
 

 


